Estade de Szo Paulo

MENSAGEM N° 059/2.005.
Ibiana, 29 de agosto de 2005.
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Tenho a honra de \por intermédio de Vossa
Exceléngcia, encaminbhar 3 consideragio da Nobre Camara Municipal a presente
Proposigdo, sob o n° 059, desta data, do Nobre Vereador Fernando Vieira Branco
€ que tem por objetivo dar denominagio a Estrada localizada no Bairro Lageado
como “Estrada Municipal Lamartine Pereira Cardoso”, prestando com isso uma
homenagem a esse ilustre senhor muito querido e cstxmado por todos pclos

- servigos prestados a comunidade.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigio seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Actigo 45 da
Lei Orginica do Muunicipio de Ibitna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.
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PROJETO DE LEI N° 059705.
DE 29 DE AGOSTO DE 2005.

“Dispée sobre a denominacio de uma Estrada no
Bairro Lageado.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de lbilna, usando das atribuigdes
que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “ESTRADA
MUNICIPAL LAMARTINE PEREIRA CARDOSO”, a Estrada que tem o seu
inicio na Rodovia Julio Dall Fabro e vai até o Ponto de Onibus, localizada no
Banrro Lageado, e segue por uma extensio aproximadamente de 4.000 {quatro
mil metros) metros, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacio, revogadas as disposigdes em contrario.

. ) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES DE
AGOSTO DE 206

A OLIVEIRA _
Q Prefeito Municipal

APROVAD O

CAMARA MUNICIPAL DA BATANGA
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LA DI O ILTO

CERTT F 1 c_a
que, as folhas 120~V do livro C nQ 011 de Registro de Obito,
sob n2 de ordem G.847, consta que no dia vinte e oito de
novemnbra de dois wmil, foi lavrado o assento de LAMARTINT
PEREIRA CARDDSD, falecido no dia vinte e seis de novembro de
doia mil (26/711/72000), 4&s quinze horas e quinze minutos, em
domicilio no Rairro do Lageado do Salto, com oitenta e cinco
anns de ildade, casado, do sexo masculino, de cor branca,
Lavrador (aposentado), natural de Ibiuna, Estado de B3ao Paulo,
nascido no dia quatro de abril de mil novecentos e quinre,
residente no Rairro Lageado do Salto, Ibiuna, Estado de Sio
Faulo, filho de TEODORO FEREIRA CARDOSO e de JUSTINA DE JESUS,
residentes (ambos falecidos).

0 atestado de dbito foi firmado pelo Doutor Alcides Ayuso, CRM
20,169, que deu como causa da morte Acidente vascular cerebral,
hipertensdo arterial, neoplasia prostatica..
0 sepultamento foi -~ realizado no cemitério da Saudades -
Ibiuna-5F. - ‘
Foli declarante GERSON LLIMA DE CAMARGO.

Observagies: 0 falecido era casado com D. VIRGINIA
VIEIRA PEREIRA, deirxou. (04) quatro filhos maiores: David
Pereira Cardoso, 0Odila Fereira Cardoso, Edin ereira da Silva
2 Delminia Fereira de Oliveira, nap deixou ns a inventariar,
nao deivou testamento e ndo era-aleftor. dos tirados da cert.
casamento L2 FB-11, fls.130 ny h19 biuna-SP erbalmente
pelo declarante
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Bairro Lageado

Ponto de onibus
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o Rod.JulioDallFabro




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n®. 59/2005 que “Dispbe sobre a
denominag¢do de uma Travessa no Bairro Ressaca”;

Considerando que o Chefe do Executlvo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n?. 60/2005 que “Autoriza o Poder
Executivo a fomentar a constituicdo de uma cooperativa de catadores de-
material reciclavel e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n® 61/2005 que “Dispde sobre a
denominagao de uma Estrada no Bairro Lageado.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n2 62/2005 que “Autoriza o
municipio a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, objetivando o
desenvolvimento do Programa de Agao Cooperativa Estado-Municipio para
construgdes escolares — PAC.”,;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n2. 64/2005 que “Dispde sobre a
abertura de crédito suplementar”.”;

Considerando que a denominagéo proposta a Travessa no
Bairro da Ressaca, e Estrada no Bairro Lageado sdo de Senhores ilustres,
pessoas idoneas e honradas que sempre dedicaram parte de sua vida em prol
das suas Comunidades;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que
o municipio possa fomentar a constituicdo de uma cooperativa de catadores de
material reciclavel;

Considerando também a necessaria autorizagao legisiativa
para celebragdo de convénio com o Governo do Estado de S&o Paulo, através
de sua Secretaria de Estado da Educacgao, objetivando a execugdao mediante
mutua colaboragdo, a construgdo, ampliagdo, reforma ou adequagado dos
prédios escolares de nosso municipio;

Considerando que a abertura de crédito suplementar é
necessdrio para atender as despesas do diversos departamentos da
administragado mumcupal

Considerando a relevancia das proposi¢gdes acima, pois
tratam de denominagdes, constituicdo de cooperativa de catadores de
materiais reciclaveis, a celebragdo de convénio com o Governo do Estado,
junto a Secretaria de Estado da Educagéo para a agdo cooperativa visando
construgdes escolares, e dotagdes orgamentarias para o efetivo funcionamento
‘da maquina administrativa da Prefeitura Municipal de Ibitna.




Requerimento de Urgéncia Especial - fls. 02 — 30/08/200

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 59, 60, 61, 62 e 64/2005 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discussao e votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria. .

SALA VEREADQR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
EM 30 DE AGOSTO DE 2005.




CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1
cowussoes www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaralbluna@camaralbnuna Sp.gOV. br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 61/2005
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS SERVICOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para aprecia¢do desta
Casa de Leis no dia 29 de agosto passado, o Projeto de Lei n®. 61/2005 que “Dispbe
sobre a denominagdo de uma Estrada no Bairro Lageado.” :

A Comisséo de Justica e Redagédo em anallse a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de denominar
Estrada Municipal localizada no Bairro Lageado, homenageando o Sr. Lamartine Pereira
Cardoso, ilustre Senhor, de familia tradicional, muito estimado e querido por todos, pelos
relevantes servigos prestados a Comunidade.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correréo por conta de dotagao prépria do orgamento vigente.

. A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois visa
denominar uma via municipal, com o nome de Cidadao de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos 0 seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas demsoes

E o parecer. . )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 30 DE

AGOSTO DE 2005.

e -
. ATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICAE ACAO

ﬁiﬁ%?%%NJISASA s

MEMBRO

LEO 2 STA
MEMB
/
PRESIDENTE DA_COMISSAO DE OBRAS—SE VIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

JAIR DA SILVA
BRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 59/2005

‘Dispbe sobre a denominagdo de uma Estrada no Bairro

Lageado”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica

de Ibiina, usando das atribuicbes que lhe sdo conferidas por

Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de lbitina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ART. 1° - Fica denominada como “ESTRADA MUNICIPAL
LAMARTINE PEREIRA CARDOSO", a Estrada que tem o seu inicio na Rodovia Julio Dal
Fabro e vai até o ponto de Onibus, localizada no Bairro Lageado, e segue por uma
extensdo aproximadamente de 4.000 (quatro mil) metros, conforme croqui anexo.

ART. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o,
revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 31 DJAS DO MES DE AGOSTO DE 2005.
ALEXAND] (0'DE OLIVEIRA
IDENTE
1 b0 S

PAULO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO

JAIR A DA SILVA
2° TARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-12¢6
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br \“
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Oficio GPC n®. 556/2005 Ibitina, 31 de agosto de 200

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 59/2005, referente ao Projeto de Lei n2 059/05, nesta
Casa tramitou com o n°. 61/2005, que “Disp6e sobre a denominagéo de uma Estrada
no Bairro Lageado.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 30 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estlma e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. -




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 -- Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n. €61/2005 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
29 de agosto de 2005 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do
dia 30 passado; extraidas e entregues fotocopias aos Srs.
Vereadores, onde recebeu no mesmo expediente Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussao e
votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao, e também o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redagdo, Finangas e
Orgcamento, e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sesséo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por una de dos Srs. Vereadores, e devido a

unanimidadedos Srs. Vereadores. .

Certifico fifalmente, em face da aprovagdo do Projeto de Lei n
S Autografo de Lei n2. 59/2005, encaminhado

| 556/2005 da presente data.

istratifo -
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